
COMUNE DI PORTO TOLLE
Ufficio del Sindaco

DECRETO n. 4 del 08-07-2020

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA A
DIPENDENTE DI CATEGORIA C AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 3 DEL CCNL FL
21.5.18.

IL SINDACO

Visto il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 che con gli artt. 13,14,15,17 e 18 ha
ridisciplinato l'Area delle Posizioni Organizzative;

Richiamato l'art. 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000, secondo cui nei Comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3 –fatta salva
l'applicazione dell'art. 97 comma 4 lett. d) – possono essere attribuite a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli Uffici e dei Servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa
disposizione;

Rilevato:

che il Comune non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs 267/2000,  dalle disposizioni contrattuali che vanno
dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018.

che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed
in particolare quelle per la direzione delle strutture/servizi, a personale avente categoria D.

Dato atto:

che attualmente la funzione di responsabile del Servizio 3° risulta vacante, dal
1.7.2020,  a seguito di cessazione dal servizio per dimissioni volontarie del
precedente responsabile.

che nell’ente non sono presenti dipendenti inquadrati nella categoria D se non
quelli già incaricati di posizione organizzativa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 4 del 08-07-2020



che con determina n. 267 del 26.6.2020 è stato approvato e pubblicato l’avviso di
selezione per la copertura, a tempo pieno e determinato, del posto vacante di
Responsabile del Settore 3°, con la procedura prevista dall’art. 110, comma 1 del
TUEL e s.m.i.;

Considerato:

che l’articolo 15, comma 6, del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018 consente di assegnare
l’incarico ad interim ad altri dipendente già incaricato come posizione organizzativa;

che l’incarico ad interim può essere attribuito solo a condizione che il destinatario
disponga di una competenza professionale oggettivamente compatibile con le capacità
e le cognizioni proprie del titolare della responsabilità del servizio;

Considerato:

 che nessuno dei responsabili è in possesso di un titolo di studio utile per la concreta
gestione operativa di un Servizio avente evidenti necessità di cognizioni specialistiche
e tantomeno di esperienza lavorativa minima per poter comunque condurre con
competenza la struttura.

che risulta possibile, ai sensi dell’art 17 comma 3 del CCNL Funzioni locali
21/5/2018, richiamato anche dall’art.3 del regolamento stralcio per la gradazione,
conferimento e revoca delle posizioni organizzativa, approvato con DGC n.66 del
17.5.2019,  in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione
organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie
capacità ed esperienze professionali;

Ritenuto che, tra i dipendenti inquadrati nella categoria C del settore 3°, sia il sig.
Enzo Banin colui il quale presenta le caratteristiche di professionalità ed esperienza
necessarie per poter ricevere un incarico di PO, in deroga alla disciplina dell’articolo
13 comma 2, del Ccnl funzioni locali 21/5/2018, per il tempo strettamente necessario
alla conclusione della procedura, già avviata, ex art. 110, comma1,  TUEL e s.m.i.;

Visto il verbale n. 2/2020 del Nucleo di Valutazione, avente ad oggetto “Proposta di pesatura
della posizione organizzativa del Settore 3° LL.PP, Patrimonio, Urbanistica, Edilizia” e
l’allegata scheda tecnica, pervenuto via mail in data 6.7.2020, prot. 9965, agli atti dell’Ufficio
Personale;

Visti:
Il CCNL del Comparto Funzioni Locali 21.05.2018;
Il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Il Testo Unico sul pubblico impiego approvato con d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
Il Regolamento – stralcio recante metodologia per la graduazione delle posizioni
organizzative, nonché per la definizione dei criteri generali di conferimento e la
revoca dei relativi incarichi, approvato con DGC n. 66 del 17.5.2019;
Lo Statuto Comunale;
La delibera di Giunta Comunale n. 19 del 19.02.2020 e la successiva n. 75 del
17.6.2020 con cui è stato approvato il PTFP 2020-2022;

DECRETO DEL SINDACO n.4 del 08-07-2020

Pag. 2



DECRETA

Di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa e che qui sono integralmente riportate,1.
in via eccezionale e temporanea, al sig.ENZO BANIN, inquadrato nella categoria C,
l’incarico nell’area delle posizioni organizzative, ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del
Ccnl Funzioni locali 21/5/2018, per dirigere il Settore 3° Lavori pubblici, Patrimonio,
Urbanistica ed Edilizia, affidando allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non
riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Di dare atto che:2.

 l’incarico è conferito col presente atto per la prima volta;

la durata dell’incarico così conferito decorre dalla data di adozione del presente
provvedimento fino al 31 luglio 2020;

l’incarico potrà essere eventualmente prorogato, anche dopo la scadenza, per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedure di selezione per il reclutamento
del personale di categoria D, Responsabile di Servizio, ex art. 110, comma 1 TUEL, già
bandita con Det. 267/2020,  o revocato d’ufficio, qualora la procedura si concluda prima
della prevista scadenza;

Il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la3.
posizione organizzativa, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi
compreso quello per mansioni superiori di cui all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000;

Il compenso è determinato come segue:4.

retribuzione di posizione: euro 9.500,00 per 13 mensilità;a.

retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambitob.
dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL
funzioni locali 21/5/2018.

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessata ad ogni conseguente effetto e
inserito nel fascicolo personale e sarà, inoltre, pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito
web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”.

DECRETO DEL SINDACO n.4 del 08-07-2020

Pag. 3



IL SINDACO
PIZZOLI ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO DEL SINDACO n.4 del 08-07-2020

Pag. 4


